

令和元年度下水道事業会計の決算について

1 業務量

区 分	令和元年度	平成30年度	増 減	増減率
行政区域内人口(人)	147,542	148,297	△ 755	△ 0.5 %
処理区域内人口(人)	130,672	131,197	△ 525	△ 0.4 %
処理区域内戸数(戸)	58,737	58,311	426	0.7 %
水洗化人口(人)	127,355	127,694	△ 339	△ 0.3 %
水洗化戸数(戸)	57,246	56,757	489	0.9 %
普及率(%)	88.6	88.5	0.1	—
水洗化率(%)	97.5	97.3	0.2	—
汚水処理水量(m ³)	16,568,971	14,788,787	1,780,184	12.0 %
有収水量(m ³)	13,260,257	13,335,253	△ 74,996	△ 0.6 %
有収率(%)	80.0	90.2	△ 10.2	—

2 収益的収入及び支出(主なもの)

(単位:円, 税込)

区 分	令和元年度	平成30年度	増 減	増減率
下 水 道 事 業 収 益	2,453,604,070	2,443,812,468	9,791,602	0.4 %
下水道使用料	1,467,121,437	1,469,400,590	△ 2,279,153	△ 0.2 %
雨水処理負担金	128,293,000	126,595,000	1,698,000	1.3 %
他会計負担金	140,580,000	96,772,000	43,808,000	45.3 %
他会計補助金	231,127,000	266,633,000	△ 35,506,000	△ 13.3 %
長期前受金戻入	481,949,376	482,154,691	△ 205,315	0.0 %
下 水 道 事 業 費 用	2,253,706,226	2,216,267,971	37,438,255	1.7 %
管路施設修繕等	34,465,980	28,090,800	6,375,180	22.7 %
流域下水道 維持管理負担金	530,207,072	473,241,184	56,965,888	12.0 %
下水道使用料 徴収等手数料	64,242,000	61,978,000	2,264,000	3.7 %
減価償却費	1,312,224,455	1,310,550,966	1,673,489	0.1 %
企業債利息	153,432,252	179,433,255	△ 26,001,003	△ 14.5 %

税抜後の下水道事業収益から下水道事業費用を差引いた収益的収支は、1億8,037万7,296円の純利益を計上することができました。

(平成30年度の純利益 2億507万6,371円に対し、2,469万9,075円、12.0%の減)

3 資本的収入及び支出(主なもの)

(単位:円, 税込)

区 分	令和元年度	平成30年度	増 減	増減率
資 本 的 収 入	196,858,800	177,174,510	19,684,290	11.1 %
企業債	176,700,000	169,800,000	6,900,000	4.1 %
国庫支出金	11,500,000	4,000,000	7,500,000	187.5 %
受益者負担金	6,774,800	64,000	6,710,800	10,485.6 %
寄附金	1,884,000	3,308,400	△ 1,424,400	△ 43.1 %
資 本 的 支 出	1,027,948,666	1,105,379,571	△ 77,430,905	△ 7.0 %
工事請負費	110,524,140	139,522,500	△ 28,998,360	△ 20.8 %
委託料	32,175,000	86,821,200	△ 54,646,200	△ 62.9 %
流域下水道 事業費負担金	93,041,123	76,239,045	16,802,078	22.0 %
企業債償還元金	754,100,570	777,820,056	△ 23,719,486	△ 3.0 %

※ 主な事業

- ・ 入間台団地内污水管渠更生工事 58,333,000 円
- ・ 市道A47号線外污水管渠更生工事 33,798,600 円

※ 継続事業

- ・ 該当なし

※ 建設改良費の繰越(令和元年度から令和2年度に繰り越し)

- ・ 入間ヶ丘団地内取付管布設替工事(第二工区) 41,030,000 円

※ 継続費の逡次繰越(令和元年度から令和2年度に繰り越し)

- ・ 該当なし

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 8億3,108万9,866円は、過年度分損益勘定留保資金等で補てんしました。

(平成30年度の不足額 9億2,820万5,061円に対し、9,711万5,195円、10.5%の減)